
                  

1 

 

UNIVERSIDAD DE LA FRONTERA  Modifica  el Plan de  Estudios  de la  Carrera de  
       SECRETARÍA GENERAL  Terapia Ocupacional, aprobado por Resolución  
              DECRETACIÓN   Exenta N°3865 de 2023.  

----------------------------------------------------------------------- 
       

TEMUCO, 22 de diciembre de 2023 
 
      RESOLUCIÓN EXENTA 4156/2023 
 
      VISTO:  
 

 Ley N°21.094, Ley sobre Universidades del Estado. 

 DFL N°17 de 1981 del MINEDUC que crea la Universidad de La Frontera. 

 DFL N°156 de 1981 del MINEDUC que aprueba Estatuto de la Universidad de La 
Frontera. 

 D.S. N°132 de 2022, que aprueba nombramiento del Sr. Rector de la Universidad de La 
Frontera. 

 D.U. Nº314 de 2010 que aprueba nombramiento de Secretario General de la Universidad 
de La Frontera, y 

 
      CONSIDERANDO: 
 

Que, por Resolución Exenta N°3865 de 2023, se 
aprobó el Rediseño Curricular del Plan de Estudios y Reglamento de la Carrera de Terapia 
Ocupacional. 

 
Que, la Vicerrectora de Pregrado, doña Pamela 

Ibarra Palma, en Ord. N°47 de fecha 20 de diciembre de 2023, solicita modificar el Plan de 
Estudios de la Carrera de Terapia Ocupacional. 

 
Que, de conformidad a lo dispuesto en las 

Resoluciones N°7 de 2019 y 14 de 2023 de la Contraloría General de la República sobre toma 
de razón, la presente resolución se encuentra exenta del trámite de toma de razón. 
 
      R E S U E L V O: 
 

MODIFICASE el Plan de Estudios de la Carrera de 
Terapia Ocupacional, aprobado por Resolución Exenta N°3865 de 2023, en la forma que 
indica: 
 

 Modifica el nombre de las siguientes Actividades Curriculares: 

 N°5 Gestión e Investigación en Salud I, por Módulo Gestión e Investigación en Salud I. 

 N°10 Gestión e Investigación en Salud II, por Módulo Gestión e Investigación en Salud II. 
 

 Modifica los requisitos de las Actividades Curriculares N°45 Práctica Profesional 
Controlada I, N°46 Práctica Profesional Controlada II, N°47 Práctica Profesional 
Controlada III y N°48 Práctica Profesional Controlada IV. 

 
En consecuencia, el Plan de Estudios de la Carrera de Terapia Ocupacional, quedaría de la 
siguiente forma: 
 

Nº Nombre Actividad Curricular 
Tipo de 

Formación 
Clasif 

Horas Semanales 

SCT Req. Intra Aula Extra 

Aula 

Total 

Horas T P Total 

PRIMER CICLO FORMATIVO 

PRIMER NIVEL 

1 
TERAPIA OCUPACIONAL Y 

CIENCIA DE LA OCUPACIÓN I 
Especializada 

 

T 
4 0 4 5 9 6 - 

2 BIOLOGÍA Básica T/P 3 2 5 6 11 7 - 



                  

2 

 

Nº Nombre Actividad Curricular 
Tipo de 

Formación 
Clasif 

Horas Semanales 

SCT Req. Intra Aula Extra 

Aula 

Total 

Horas T P Total 

3 
TALLER DE DESTREZAS EN 

TERAPIA OCUPACIONAL I 
Especializada T/P 1 2 3 3 6 4 - 

4 PSICOLOGÍA I Básica T 5 0 5 6 11 7 - 

5 
MÓDULO GESTIÓN E 

INVESTIGACIÓN EN SALUD I 
Básica T 3 0 3 2 5 3 - 

TOTAL PRIMER NIVEL 
 

4 20 22 42 27  

SEGUNDO NIVEL 

6 
TERAPIA OCUPACIONAL Y 

CIENCIA DE LA OCUPACIÓN II 
Especializada T 4 0 4 4 8 5  

7 ANATOMÍA Básica T/P 4 2 6 4 10 6  

8 
TALLER DE DESTREZAS EN 

TERAPIA OCUPACIONAL II 
Especializada T/P 1 2 3 3 6 4  

9 PSICOLOGÍA II Básica T/P 3 1 4 5 9 6 4 

10 
MÓDULO GESTIÓN E 

INVESTIGACIÓN EN SALUD II 
Básica T 3 0 3 2 5 3 5 

11 FORMACIÓN EN PILARES I General T/P 1 2 3 2 5 3 - 

TOTAL SEGUNDO NIVEL 16 7 23 20 43 27  

TERCER NIVEL 

12 

TERAPIA OCUPACIONAL Y 

CIENCIA DE LA OCUPACIÓN 

III 

Especializada T/P 2 2 4 4 8 5 6 

13 FISIOLOGÍA Básica T 8 0 8 5 13 9 - 

14 SOCIOANTROPOLOGÍA Básica T/P 3 2 5 6 11 7 - 

15 
GESTIÓN E INVESTIGACIÓN 

EN SALUD III 
Básica T 3 0 3 2 5 3 10 

16 FORMACIÓN EN PILARES II General T/P 1 2 3 2 5 3 - 

TOTAL TERCER NIVEL 17 6 23 19 42 27  

CUARTO NIVEL 

17 

TERAPIA OCUPACIONAL Y 

CIENCIA DE LA OCUPACIÓN 

IV 

Especializada T/P 2 2 4 4 8 5 12 

18 
SEMIOLOGÍA Y 

PSICOPATOLOGÍA 
Básica T 2 0 2 2 4 3 - 

19 
TERAPIA OCUPACIONAL Y 

NEUROCIENCIAS 
Especializada T/P 4 2 6 5 11 7 13 

20 

TERAPIA OCUPACIONAL EN 

INCLUSIÓN 

SOCIOCOMUNITARIA I 

Especializada T 5 0 5 4 9 6 14 

21 
GESTIÓN E INVESTIGACIÓN 

EN SALUD IV 
Básica T 3 0 3 2 5 3 15 

22 FORMACIÓN EN PILARES III General T/P 1 2 3 2 5 3 - 

TOTAL CUARTO NIVEL  17 6 23 19 42 27  

SEGUNDO CICLO FORMATIVO 

QUINTO NIVEL 

23 
PROCESO DE 

INTERVENCIÓN EN TERAPIA 
Especializada T/P 2 3 5 4 9 6 - 



                  

3 

 

Nº Nombre Actividad Curricular 
Tipo de 

Formación 
Clasif 

Horas Semanales 

SCT Req. Intra Aula Extra 

Aula 

Total 

Horas T P Total 

OCUPACIONAL 

24 
TERAPIA OCUPACIONAL Y 

BIOMECÁNICA 
Básica T/P 2 2 4 5 9 6 7 

25 

TERAPIA OCUPACIONAL Y 

ESTRATEGIAS DE 

INTERVENCIÓN APLICADAS 

EN SALUD MENTAL ADULTO I 

Especializada T/P 4 1 5 4 9 6 18 

26 

TERAPIA OCUPACIONAL EN 

INCLUSIÓN SOCIO 

COMUNITARIA II 

Especializada T/P 2 1 3 5 8 5 20 

27 
TALLER DE DESTREZAS EN 

TERAPIA OCUPACIONAL III 
Especializada T/P 1 2 3 3 6 4 - 

28 FORMACIÓN EN PILARES IV General T/P 1 2 3 2 5 3 - 

TOTAL QUINTO NIVEL 12 11 23 23 46 30  

SEXTO NIVEL 

29 

TERAPIA OCUPACIONAL Y 

ESTRATEGIAS DE 

INTERVENCIÓN APLICADAS 

EN SALUD FÍSICA ADULTO I 

Especializada T/P 3 2 5 6 11 7 19 

30 

TERAPIA OCUPACIONAL Y 

ESTRATEGIAS DE 

INTERVENCIÓN APLICADAS 

EN SALUD MENTAL ADULTO 

II 

Especializada T/P 2 3 5 5 10 6 25 

31 

TERAPIA OCUPACIONAL EN 

INCLUSIÓN SOCIO 

COMUNITARIA III 

Especializada T/P 1 2 3 3 6 4 26 

32 

TERAPIA OCUPACIONAL Y 

ESTRATEGIAS DE 

INTERVENCIÓN APLICADAS 

EN INFANCIA Y 

ADOLESCENCIA I 

Especializada T/P 4 2 6 6 12 8 - 

33 

TALLER DE ORTESIS Y 

TECNOLOGÍAS DE 

ASISTENCIA I 

Especializada T/P 2 2 4 3 7 5 24 

TOTAL SEXTO NIVEL 12 11 23 23 46 30  

SEPTIMO NIVEL 

34 

TERAPIA OCUPACIONAL Y 

CIENCIA DE LA OCUPACIÓN 

BASADA EN LA EVIDENCIA I 

Especializada T 2 0 2 3 5 3 23 

35 

TERAPIA OCUPACIONAL Y 

ESTRATEGIAS DE 

INTERVENCIÓN APLICADAS 

EN SALUD FÍSICA ADULTO II 

Especializada T/P 3 2 5 4 9 6 29 

36 

TERAPIA OCUPACIONAL  EN 

GESTIÓN E INCLUSIÓN 

LABORAL I 

Especializada T/P 2 2 4 5 9 6 - 



                  

4 

 

Nº Nombre Actividad Curricular 
Tipo de 

Formación 
Clasif 

Horas Semanales 

SCT Req. Intra Aula Extra 

Aula 

Total 

Horas T P Total 

37 

DESTREZAS 

PROFESIONALES APLICADAS 

I 

Especializada P 0 3 3 3 6 4 30 

38 

TERAPIA OCUPACIONAL Y 

ESTRATEGIAS DE 

INTERVENCIÓN APLICADAS 

EN INFANCIA Y 

ADOLESCENCIA II 

Especializada T/P 3 2 5 4 9 6 32 

39 

TALLER DE ORTESIS Y 

TECNOLOGÍAS DE 

ASISTENCIA II 

Especializada P 0 4 4 4 8 5 33 

TOTAL SÉPTIMO NIVEL 10 13 23 23 46 30  

OCTAVO NIVEL 

40 

TERAPIA OCUPACIONAL Y 

CIENCIA DE LA OCUPACIÓN 

BASADA EN LA EVIDENCIA II 

Especializada T/P 1 1 2 2 4 3 34 

41 

TERAPIA OCUPACIONAL Y 

ESTRATEGIAS DE 

INTERVENCIÓN APLICADAS 

EN PERSONAS MAYORES 

Especializada T/P 3 3 6 6 12 8 35 

42 

TERAPIA OCUPACIONAL EN 

GESTIÓN E INCLUSIÓN 

LABORAL II 

Especializada T/P 3 3 6 5 11 7 - 

43 

DESTREZAS 

PROFESIONALES APLICADAS 

II 

Especializada P 0 3 3 3 6 4 30 

44 

TERAPIA OCUPACIONAL Y 

ESTRATEGIAS DE 

INTERVENCIÓN APLICADAS 

EN CONTEXTO EDUCATIVO 

Especializada T/P 4 2 6 6 12 8 38 

TOTAL OCTAVO NIVEL 11 12 23 22 45 30  

 

TERCER CICLO FORMATIVO 

NOVENO NIVEL 

45 
PRÁCTICA PROFESIONAL 

CONTROLADA I 
Especializada P 0 3 3 20 23 15 

1-44, 

53 

46 
PRÁCTICA PROFESIONAL 

CONTROLADA II 
Especializada P 0 2 2 20 22 14 

1-44, 

53 

TOTAL NOVENO NIVEL  5 5 40 45 29  

DÉCIMO NIVEL 

47 
PRÁCTICA PROFESIONAL 

CONTROLADA III 
Especializada P 0 2 2 20 22 14 

1-44, 

53 

48 
PRÁCTICA PROFESIONAL 

CONTROLADA IV 
Especializada P 0 2 2 20 22 14 

1-44, 

53 

TOTAL DÉCIMO NIVEL  4 4 40 44 28  

TOTAL HORAS SEMANAL Y SCT 111 79 190 251 441 285  

 



                  

5 

 

N° 
Actividades obligatorias sin 

expresión de horas intra aula 

Tipo de 

Formación 

Nivel en el que debe 

estar cumplida como 

máximo la actividad 

Total horas 

extra aula 
SCT 

49 Inglés Principiante General IV -  

50 Inglés Básico General IV -  

51 Inglés Pre intermedio General VIII -  

52 Inglés Intermedio General VIII -  

53 Examen de Suficiencia Inglés General VIII - 12 

54 Actividades Extracurriculares General X 40 3 

Total horas – SCT en actividades sin expresión horas intra aula  15 

 

Horas de la carrera según tipo de 

formación 

Horas Intra Aula 
Horas Extra 

Aula 
Total 

General 

Horas 

SCT 

T P 
Total Horas 

Intra Aula 

Total Horas 

Extra Aula 

Asignaturas de Formación Básica 42 9 51 47 98 63 

Asignaturas de Formación Especializada 65 62 127 196 323 210 

Asignaturas de Formación General 4 8 12 8 20 12 

Total Horas 111  (1) 79  (1) 190  (1) 251 (1) 441 (1) 285 

Actividades obligatorias sin expresión de 

horas intra aula 
- - - - 40 15 

TOTAL DE HORAS PLAN DE 

ESTUDIOS 
1998 1422 3420 4518 7978 300 

 
(1) Las horas Intra Aula y Extra Aula de las asignaturas o módulos corresponden al total de 

horas en un semestre o año contemplando 18 semanas por semestre. 
 
GRADO QUE OTORGA: Licenciado en Terapia Ocupacional/Licenciada en Terapia 
Ocupacional 
TÍTULO QUE OTORGA: Terapeuta Ocupacional 
 
 
Esta modificación forma parte integrante de la Resolución Exenta N°3865 de 2023 para 
todos los efectos. 
 
     ANOTESE Y COMUNÍQUESE 
 
 
 
 
 
PLINIO DURAN GARCIA                        EDUARDO HEBEL WEISS 
SECRETARIO GENERAL                                   R E C T O R 
 
EHW/PDG/CMI/fhb 
 
Distribución: 

 Vicerrectorías (4) 

 Dec. Facultad de Medicina 

 Vicedec. Facultad de Medicina 

 Sec. Facultad de Medicina 

 Dir. Deptos. Facultad de Medicina 

 Dir. Carreras Facultad de Medicina 

 Dir. Finanzas Facultad de Medicina 

 Dirección Académica de Pregrado 

 Dir. Registro Académico Estudiantil 


		2023-12-22T12:52:51-0400
	PLINIO DONOSOR DURÁN GARCÍA


		2023-12-22T13:18:12-0300
	Eduardo Rodolfo Alfredo Hebel Weiss


		2023-12-22T16:36:54-0300
	Gustavo Becerra


		2023-12-22T16:42:18-0300
	TEMUCO. CHILE
	Roberto David Contreras Eddinger
	TOMA DE RAZON CONTRALORIA UNIVERSIDAD DE LA FRONTERA




